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1. Úvod

Tato diplomová práce a její obsah má za cíl zaměřit se a postihnout téma

Elektronizace veřejné správy – eGovernment, a to jednak v rovině obecné – teoretické, tak i

v rovině odborné - právní. Z právního hlediska je práce vypracována majoritně, dalo by se říci

prakticky výlučně, dle roviny de lege lata, nikoli de lege ferenda.

Jelikož je téma elektronizace veřejné správy poměrně široké a dá se pojmout a

následně vypracovávat z vícera (dokonce kvanta) úhlů pohledu, bylo nutné vymezit hlavní

směr, resp. směry (cíle), kterými se tato práce bude ubírat a těmi jsou: obecný pojem veřejné

správy a obecný pojem eGovernmentu (včetně následného stručného historického exkurzu

obou institutů – z důvodu celkové komplexnosti tématu), dále zejména na aktuality a na

vývojové trendy nejen v České republice, ale i v Evropské unii.

Hlavním záměrem, na který je diplomová práce zacílena, je tedy postihnout, popsat a

analyzovat vývoj eGovernmentu v České republice a též komparační metodou srovnat situaci

na poli elektronizace české veřejné správy a jejího vývoje s Evropskou unií – jednak celkově

a jednak také konkrétně s jednou z členských zemí, a to v případě této práce s naším

sousedním státem – Spolkovou republikou Německo.

Hlavními metodami, které budou pro práci použity, jsou:

a) metoda abstrakce – zejména v úvodních, popisných částech práce

b) metoda odborné analýzy – v celkovém průběhu zpracování práce

c) metoda komparace – v závěrečné části práce

d) odborný výzkum – v závěrečné, prakticky zaměřené části práce

Diplomová práce je rozdělena do několika dílčích kapitol, jež jsou dále z důvodu lepší

přehlednosti a orientace děleny na další podkapitoly a eventuálně jejich jednotlivé podtituly.

Úvodní kapitoly jsou zaměřeny spíše na teoretickou stránku tématu, kapitoly následující jsou

již koncipovány s důrazem na současnou problematiku z praxe.

V závěrečných, praktických kapitolách je jednak proveden vlastní výzkum a jednak je

srovnán stav problematiky věci v České republice a sousední Spolkové republice Německo.

Výsledný výzkum i komparace vycházejí pouze z oficiálních zdrojů a faktů, text práce se tak

cíleně vyhne nepodloženým spekulačním teoriím, které by mohly negativně ovlivnit

výslednou kvalitu práce. Vlastní subjektivní myšlenky a dílčí subjektivní pohledy na danou
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problematiku budou vždy takto uvedeny a podloženy vlastním výzkumem či teoretickými

poznatky z jiných, odborných zdrojů.

Pro detailnější a přesnější doplnění a vystižení obsahu tématu obsahuje práce též grafy

a obrazová znázornění k vybraným tématům, jež jsou dostupné ze zdrojů Českého

statistického úřadu a dalších oficiálních zdrojů.

Pro vypracování byly použity prameny několikerého typu. Prvním typem byly

odborné knižní publikace, druhým typem byly platné právní předpisy (jednak zákony, dále

podzákonné právní předpisy a mimo tyto také předpisy a dokumenty evropského práva). Jako

třetí typ zdroje, nikoli však minoritní, byly odborné internetové stránky (zejména webové

stránky Ministerstva vnitra, dále portál veřejné správy a další, včetně cizojazyčných).
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 2. Veřejná správa

2.1 Veřejná správa – obecně

Veřejná správa jako pojem nemá v českém právním prostoru jednotnou legální

definici. Tento termín by se však de facto dal označit jako klíčový, jako alfa a omega správní

vědy a správního práva. Z terminologické nejednotnosti jednotlivých autorů odborné

literatury tedy vyplývá alespoň jakási pomyslná nutnost vymezit pro pojem veřejné správy

přinejmenším určité shodné znaky, na kterých se tito autoři shodují. Těmito znaky (na základě

komparace několika odborných definic jednotlivých autorů
1
) autorka diplomové práce

spatřuje:

a) podzákonnost

b) nepřetržitost

c) veřejný zájem

d) nařizovací a výkonná funkce

e) pravomoc a působnost

f) případné další.

Na základě těchto atributů by se tedy veřejná správa dala volně popsat například jako

nepřetržitá činnost s danou pravomocí a působností, která na základě zákona a v jeho mezích,

ve veřejném zájmu sleduje a naplňuje určitý cíl (či prostě jako právnická notorieta „Správa

věci veřejných ve veřejném zájmu“).

Veřejnou správu lze vnímat ze dvou odlišných hledisek. Za prvé jako veřejnou správu

z hlediska materiálního (neboli funkčního či také obsahového) a za druhé jako správu

z hlediska formálního (organizačního). Materiální hledisko zahrnuje pohled na druhovou

stránku veřejné správy (tj. tzv. spravování ve smyslu činnosti), zatímco formální hledisko

nahlíží na tuto jako na instituce, jež ji vykonávají a jimiž se veřejná správa realizuje a to

přímo či zprostředkovaně (orgány, úřady, a další.)
2
.

2.2 Veřejná správa a její činnosti

Veřejná správa se ve svém nejobecnějším a nejzákladnějším rozdělení půlí na dva

základní subsystémy a to na: a) státní správu (kdy stát tuto realizuje, popřípadě část svých

kompetencí pak může na základě a v mezích zákona převést na samosprávné celky) kam patří

1
Například definice veřejné správy dle J. Pražáka: „Činnost nesoucí se za trvalým účelem řídit ty které

2
HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C.H. Beck, 2016. Academia iuris (C.H.

Beck). ISBN 978-80-7400-624-1. Str. 5
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mimo vládu, ministerstva a správní úřady také další orgány státní správy – finanční úřady,

matriční úřady, exekutorské úřady, veterinární správa, úřady práce, katastrální úřady a další
3

a za b) samosprávu (územní – vyšší územně samosprávné celky = kraje, základní územní

samosprávné celky = obce; a samosprávu zájmovou).

Činnosti veřejné správy se dají shrnout do třech zásadních oblastí a to do činnosti: a)

podzákonné (vydávání normativních správních aktů, veřejnoprávních smluv), b) výkonné

(reálné činnosti spojené s výkonem veřejné správy), c) nařizovací (např. rozhodnutí komise o

projednávaných přestupcích a jiné). Všechny tyto činnosti jsou samozřejmě vykonávány

zákonně, v určitých mezích své pravomoci a působnosti, s ohledem na základní zásady

správního práva.

Veřejné správě se tedy dá též rozumět jako činnosti, která svým soustavným a

záměrným výkonem směřuje k uspokojování veřejných potřeb (jako příklad lze uvést ochranu

veřejného zdraví, zajištění sociální péče, zajištění dopravní obslužnosti a s tím spojená

výstavba komunikací atp.).

Výkon veřejné správy musí být logicky kontrolován. Kontrola zde spočívá

v následujících sledech: proces poznávací, zjišťovací, porovnávací, hodnotící a popřípadě

nápravný. Rozlišuje se: a) kontrola správní (kontrola vnější = správní dozor a dozor nad

samosprávnými veřejnoprávními korporacemi; kontrola vnitřní) a za b) kontrola veřejné

správy. Pokud kontrolu vykonává orgán jiný, než orgán veřejné správy, jedná se např. buďto

o kontrolu soudy
4
: „Soudní kontrola veřejné správy hraje významnou roli v systému záruk

zákonnosti“ – to jsou konkrétní slova Mgr. Jaroslava Bernáka; či o kontrolu veřejným

ochráncem práv
5
.

2.3 Benchmarking

V souvislosti se zaměřením diplomové práce na aktuality a aktuální vývoj veřejné

správy a eGovernmentu autorka shledává za vhodné zařadit do této úvodní kapitoly stručně i

tento pojem.

Co tedy znamená pojem Benchmarking. Pojem Benchmarking (pocházející z

anglického slova benchmark, čili standard, či komparativní bod, případně porovnávací uzel –

3
http://urady.statnisprava.cz/,© 2000 - 2015 European Business Enterprise, a.s., [online]. [cit. 2018-02-22].

4
Časopis Správní právo, číslo 2/2013, recenze a anotace Mgr. Jaroslav Bernák, str. 119

5
HORZINKOVÁ, Eva a Zdeněk FIALA. Správní právo hmotné: obecná část. Praha: Leges, 2010, 207 s.

Student (Leges). ISBN 978-80-87212-55-4. Str. 53, 107.

http://www.ebe.cz/
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záleží na jednotlivém odborném překladu) definuje metodu řízení kvality – metoda zlepšování

pomocí učení se od druhých. Může se jím rozumět i proces porovnávaní. Jedná se o

konstantně pokračující činnost, která směřuje k naplňování cílů, jimiž jsou zejména


[…]


předpisem. Definici však vyslovila Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

(OECD), kdy podle ní jde o: „Využití informačních a komunikačních technologií, především

internetu, jako prostředku k dosažení dobré (lepší) správy“, či o: „různé úkoly, které se

zabývají elektronizací výkonu činnosti veřejné správy nebo v širším pojetí spíše orgánů

veřejné moci vůbec“.

Obecně se však dá konstatovat, že stejně jako u veřejné správy se jedná zejména o

službu veřejnosti (ať již o službu fyzickým osobám, zejména občanům či právnickým

osobám). Mimo to jde i o komunikaci a úkony orgánů veřejné správy mezi sebou navzájem.

Rozumí se jím tedy soustavný proces elektronizace celé veřejné správy – tedy státní správy i

samosprávy.

Hlavní pointou myšlenky elektronizace veřejné správy je heslo, že úřady nemají obíhat

občané, ale právě dokumenty v elektronické podobě („úřady mají směřovat směrem

k občanům“). eGovernment by měl směřovat k maximalizaci efektivnosti poskytovaných

služeb veřejné správy v tzv. „online prostředí“ – tedy prostředí internetu, k větší spokojenosti
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jejích klientů a to za pomoci kvalitních a dostupných informačních a komunikačních

technologií.

Tak jako každá služba má i český eGovernment svá pozitiva a zároveň i negativa.

Mezi pozitiva lze zahrnout větší efektivnost při výkonu služeb, zjednodušení a automatizace

agend veřejné správy, zrychlení a zjednodušení vnitřní i vnější komunikace, snížení správních

nákladů, omezení správních rizik, a další. K negativům patří například nepřehlednost o stavu

vyřizování žádostí a informace o jejich aktuálním stavu, opakované návštěvy jednoho úřadu

v jedné a té samé záležitosti, nízká míra dostupnosti, přehlednosti a efektivnosti úřadů a

všeobecná nespokojenost veřejnosti se službami veřejné správy, dlouhé čekací lhůty při

poskytování informací a vyřizování záležitostí, neefektivnost a vzájemná nepropojenost

eGovernmentu jako celku.

Otázka znalosti a využívanosti eGovernmentu veřejností byla součástí prakticky

zaměřených, závěrečných kapitol práce. Odpovědi zde byly podány za pomoci vlastního

výzkumu, který byl proveden formou dotazníkového šetření. Respondenti postupně

odpovídali na 10 tematických otázek, které potvrdily teoretická fakta ohledně obecně nízkého

povědomí klientů (v tomto případě konkrétně občanů) o eGovernmentu a jeho službách.

Závěrem lze ze zjištěných faktů konstatovat, že povědomí veřejnosti o možnostech

využití služeb eGovernmentu je nízké, značně omezené a celkový pohled na veřejnou správu,

konkrétně na úřady, obecně poněkud negativní, skeptický. Na druhou stranu se klienti veřejné

správy nebrání rozšíření a prohloubení svých znalostí ohledně přístupu k eGovernmentu a

k jeho službám.
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Cizojazyčné resumé

Diese Diplomarbeit behandelt hauptsächlich das Problem dem eGovernment und auch

der öffentliche Verwaltung. Außerdem beschreibt auch kurz die historische Kontexte und

Entwicklungsstufen beides Termins. Alle Fakten, die in der Diplomarbeit beschrieben sind,

wurden durch das Gesetz de lege lata beschrieben (Hier gibt es fast keine de lege ferenda

Regelungen, nur die allgemeine Vision in die Zukunft).

Nach der Einleitung (Kapitole 1.) kommt das theoretische Teil (Kapitole zwischen 2.-

7.) der Arbeit und es beschreibt diesen folgenden Bereichen:

 die öffentliche Verwaltung – allgemein

 das eGovernment – allgemein, in der Tschechische Republik und in der

Europäische Union, die Gesetzgebungen Bereich

 historische Kontexte beiden Terminen - die öffentliche Verwaltung und

natürlich das eGovernment

Praktisches Teil (Kapitole 8. und 9.) der Arbeit beschreibt aktuelle Probleme des

eGovernments (in der Tschechische Republik und in der Europäische Union), hier gibt es

auch einen Vergleich mit der deutschen Version zwei Instituten des eGovernments

(Komparation von den Internetportalen bund.de und portal.gov.cz und von den Postfachen

De-Mail und Datové schránky).

In der Diplomarbeit wurden folgende Methoden benutzen:

 Methode der Komparation

 Methode der Expertenanalyse

 Methode der Abstraktion

 Methode der professionellen Forschung

Die Quellen, die in der Diplomarbeit benutzen wurden, sind die folgenden:

 die Fachliteratur - juristische Literatur, öffentlich-rechtliche Literatur,

 die Gesetzgebungen – die Gesetze, Europäischen Recht, die Verordnungen

usw.

 die Internetquellen – zum Beispiel: www.portal.gov.cz, www.bund .de,

www.mvcr.cz und so weiter
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Es gibt keine einheitliche universelle Definition des eGovernments und der öffentliche

Verwaltung. Man kann in verschiedene Fachpublikationen, Internetseiten und andere Quellen

viele Definitionen, die ganz ähnlich sind, finden. So das ist eine Frage – was eGovernment

eigentlich ist. Die Hauptidee von den eGovernment ist die Möglichkeit der öffentlichen

Verwaltung in der elektronischen Umgebung. Jeder Kunde hat den Zugang zu der

öffentlichen Verwaltung mit der Hilfe des Internets. eGovernment ist ein modernes Mittel der

Kommunikation besonders zwischen den Ämter und den Klienten (und auch zwischen den

Ämtern einander).

Wenn die öffentliche Verwaltung elektrifiziert werden soll, muss sie ausreichende

technische Sicherheit hat. Jedes Amt, das die Government-Dienste benutzen möchte, muss

auch diese IT Systeme und Techniken haben.
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