ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Bc. Barbora Čechurová
Název práce: Elektronizace veřejné správy v ČR – e-Government
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: Ing. Milan Lindner, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Deklarovaným cílem diplomové práce je popsat a analyzovat vývoj e-Governmentu včetně porovnání úrovně elektronizace české veřejné správy v České republice a Evropskou unií a konkrétně pak i Spolkovou republikou Německo. Tohoto cíle se dle názoru oponenta podařilo autorce dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomová práce uceleně rozebírá problematiku elektronizace veřejné správy v podmínkách České republiky, vymezuje e-Government, popisuje jeho podstatu i hlavní součásti. Ocenit lze především objektivní přístup k procesu elektronizace i jeho výstupům a výsledkům projevující se např. v popisu jak jejich pozitiv, tak ale i negativ a rizik. Zajímavá a přínosná je rovněž byť jen velmi stručně pojatá komparace se situací v sousední Spolkové republice Německo. Autorka vychází z potřebného spektra informačních zdrojů, v úvodu práce popisuje i při zpracování dokumentu užitou metodu. Práce je vhodně strukturována, část 5 (historie e-Governmentu) však mohla být z pohledu čtenáře předřazena již před část 4.4 (pilíře e-Governmentu). Rovněž zařazení poměrně detailně zpracované části 3 popisující historický vývoj veřejné správy je diskutabilní – tato část je sice informačně zajímavá, ale z pohledu tématu diplomové práce v této míře detailu až nadbytečná. Provedení dotazníkového šetření (výsledky v části 8.4.1) téma práce vhodně dokresluje, jakkoliv jeho první otázku lze s ohledem na deklarovaný způsob distribuce dotazníku považovat za naprosto zbytečnou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po stránce formální, stylistické i gramatické je diplomová práce na velmi dobré úrovni s minimem pravopisných chyb. Úvod ani závěr by neměly být číslovány coby běžné části práce, rovněž číslování stran dokumentu by nemělo začínat str. 1 až na stránce s úvodem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. (str. 42) V části 7.2 uvádíte, že jakkoliv je internetové připojení v českých domácnostech již v zásadě běžným vybavením a Češi na internetu tráví podstatnou část svého času, jen pouhých 12 % uživatelů internetu zasílá formuláře veřejné správě online. Co je podle Vašeho názoru důvodem či důvody takového chování? Jaké první kroky musí kdo učinit, aby se toto chování začalo měnit?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a jako takovou ji doporučuji k obhajobě. V závislosti na průběhu a úspěšnosti obhajoby navrhuji práci autorky Bc. Barbory Čechurové hodnotit stupněm výborně, popř. velmi dobře.

Datum: 9. 5. 2018

Podpis: